
Copia

             COMUNE DI ALLISTE
                                Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.al l is te . le . i t

SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE N° 52 DEL 18/03/2020

REG. GEN  N° 166 DEL 19/03/2020

OGGETTO:  SOSPENSIONE DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLE  VARIE  PROCEDURE  CONCORSUALI
PUBBLICATE IN DATA 28 FEBBRAIO 2020 DELLA GAZZETTA UFFICIALE, N. 17. 

SERVIZIO  PROPONENTE: Personale

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

 Determina  N° 166 del  19/03/2020- Pag 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del Decreto legislativo n. 267/2000 
che disciplinano gli adempimenti dei Responsabili di Settore/Servizio;

Visto il  Decreto del  Sindaco n° 35 del  12/09/2019 con il  quale è stata  nominata 
Responsabile del Settore Gestione Risorse la dott.ssa Angelica REHO;

Premesso che:

-              con Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 22/11/2019, è stata 
approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale relativo agli anni 
2020/2021/2022, stabilendo nel piano occupazionale anno 2020 assunzioni a valere 
sui resti assunzionali non spesi, relativi a cessazioni intervenute nel 2019 e ad altre 
cessazioni che interverranno nell'anno in corso;

-              con  Determinazione  n.  80  del  04/02/2020  venivano  indetti  concorsi 
pubblici,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  dei  posti  vacanti,  presso  il  Settore 
Tecnico, Cat. C (nr. 2 posti da assegnare all’Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio, nr. 
2 posti da assegnare all’Ufficio Ambiente, nr. 1 posto da assegnare al Settore III – 
Urbanistica, Edilizia, SUAP e Demanio) e Cat. B (nr. 1 posto da assegnare all’Ufficio 
Lavori Pubblici e Patrimonio) e presso il Settore Affari Generali, cat. C (nr. 3 posti);

Considerato che  i  Bandi  di  concorso  sono stati  pubblicati,  nelle  forme e  con le 
modalità  di  legge,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  IV  Serie 
Speciale Concorsi ed esami, n. 17 del 28 febbraio 2020, nonché sul sito istituzionale 
del Comune di Alliste alla sezione Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi di 
concorso;

Dato atto che:

-              il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  è  stato 
fissato per la data del 29 marzo 2020;

-              i bandi in parola prevedono, tra l’altro, la presentazione delle domande di 
partecipazione anche brevi manu presso l’Ufficio Protocollo di codesto ente;

Considerato che

-              con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  dell’8/03/2020 
all’art.1, comma 1, veniva disposto quanto segue:

•             lettera a): “Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi  del  virus 
COVID-19 nella regione Lombardia e nelle province di  Modena,  Parma, Piacenza,  

 Determina  N° 166 del  19/03/2020- Pag 2 di 6



Reggio nell'Emilia, Rimini, Pesaro e  Urbino,  Alessandria, Asti,  Novara,  Verbano-
Cusio-Ossola,  Vercelli,  Padova,  Treviso  e  Venezia,  sono  adottate  le  seguenti  
misure: a) evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai  
territori di cui al presente articolo, nonché all'interno dei medesimi territori, salvo  
che per  gli  spostamenti  motivati  da comprovate esigenze lavorative  o  situazioni  
di  necessità  ovvero spostamenti per motivi di salute….omissis…”;

•             lettera m): “sono sospese le procedure concorsuali pubbliche e  private  ad 
esclusione dei casi in cui la valutazione dei candidati e' effettuata esclusivamente su  
basi  curriculari  ovvero  in  modalita'  telematica;  sono  inoltre  esclusi  dalla  
sospensione  i  concorsi  per  il  personale  sanitario,  ivi  compresi  gli  esami  di  
Stato  e  di  abilitazione all'esercizio della professione di medico chirurgo, e quelli  
per  il  personale  della  protezione  civile,  i   quali   devono   svolgersi  
preferibilmente  con  modalita'  a  distanza  o,  in  caso  contrario,  garantendo la  
distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato 1 lettera d)”;

-              con Decreto del Presedente del Consiglio dei Ministri  del 09/03/2020 le 
misure di cui al DPCM dell’8 marzo 2020, all’art. 1, comma 1, venivano estese a 
tutto il territorio nazionale sino alla data del 03/04/2020, così come esplicitato nel 
comma primo dell’art. 2 di suddetto ultimo decreto;

-              con  Decreto  Legge  n.  18  del  17/03/2020,  all’art.  87,  comma  5,  veniva 
disposto che “Lo svolgimento delle procedure concorsuali per l’accesso al pubblico  
impiego,  ad  esclusione  dei  casi  in  cui  la  valutazione  dei  candidati  sia  effettuata  
esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità telematica, sono sospese per  
sessanta giorni a decorrere dall’entrata in vigore del presente decreto. Resta ferma  
la conclusione delle procedure per le quali risulti  già ultimata la valutazione dei  
candidati, nonché la possibilità di svolgimento dei procedimenti per il conferimento  
di incarichi, anche dirigenziali, nelle pubbliche amministrazioni di cui al comma 1,  
che si istaurano e si svolgono in via telematica e che si possono concludere anche  
utilizzando  le  modalità  lavorative  di  cui  ai  commi  che  precedono,  ivi  incluse  le  
procedure relative alle progressioni di cui all’articolo 22, comma 15, del decreto  
legislativo 25 maggio 2017, n. 75”.

Ritenuto, pertanto, necessario, per le motivazioni sopraesposte, dover sospendere per 
sessanta giorni a decorrere dall’entrata in vigore del citato D.L. 17/03/2020 n. 18  i 
termini utili per la presentazione delle domande di partecipazione ai concorsi pubblici 
di cui sopra, salvo ulteriori proroghe e/o modifiche;

Dato atto che:

- la riapertura dei termini  per la presentazione delle domande di partecipazione ai 
concorsi di cui trattasi, nonché la nuova data di scadenza di presentazione delle stesse 

 Determina  N° 166 del  19/03/2020- Pag 3 di 6



verranno rese note con successivo atto pubblicato sul  sito istituzionale di codesto 
ente;

- le domande pervenute sino alla data di pubblicazione del presente atto e quelle che 
perverranno durante il periodo di sospensione dei termini, saranno ritenute valide a 
tutti  gli  effetti,  fatta comunque salva la verifica dei  requisiti  di  ammissione e dei 
requisiti formali;

Visti:

- il D. Lgs. n. 165/2001;

- il DPR n. 487/1994; 

- la L. 241/1990;

- il D. Lgs. 267/2000;

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di codesto Ente;

- i bandi di concorso pubblico in esame, approvati con determinazione n. 80/2020;

- il DPCM del 08/03/2020 e il DPCM del 09/03/2020;

- il D. L. 18 del 17/03/2020;

-  il  Decreto  Sindacale  n.  35  del  12.09.2019  di  riconferma  delle  funzioni  di 
Responsabile di Settore;

D E T E R M I N A

1.            di considerare quanto espresso in narrativa parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2.            di  sospendere per  sessanta  giorni  a  decorrere  dall’entrata  in  vigore  del 
citato D.L. 17/03/2020 n. 18  i termini utili per la presentazione delle domande di 
partecipazione  ai  concorsi  pubblici  di  cui  sopra,  salvo  ulteriori  proroghe  e/o 
modifiche,  così  come  disciplinato  dal  D.L.  18  del  17/03/2020  e  dai  Decreti  del 
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 e del 9 marzo 2020;

3.            di considerare valide a tutti gli effetti, fatta comunque salva la verifica dei 
requisiti di ammissione e dei requisiti formali, le domande pervenute sino alla data di 
pubblicazione  del  presente  atto  e  quelle  che  perverranno  durante  il  periodo  di 
sospensione dei termini; 

 Determina  N° 166 del  19/03/2020- Pag 4 di 6



4.            di comunicare con successivo atto, pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente e 
sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Alliste,  la  riapertura  dei  termini  per  la 
presentazione delle domande di partecipazione ai concorsi di cui trattasi, nonché la 
nuova data di scadenza di presentazione delle stesse;

5.            di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento sull’Albo 
Pretorio  del  Comune  di  Alliste  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  alla  voce 
Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi di concorso.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
f.to Dott.ssa REHO Angelica

 Determina  N° 166 del  19/03/2020- Pag 5 di 6



N° 298 Registro delle pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal 19/03/2020 al 03/04/2020

Alliste lì, 19/03/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
______________________

 Determina  N° 166 del  19/03/2020- Pag 6 di 6


	Provincia di Lecce
	SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

